
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

157Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 13 de Fevereiro de 2020 • Edição IVXII

(Continua na próxima página)

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================= 
e> ;:::=- ~ 

Estado do Piauí 
Prefeitura Muniápal de Manoel Emídio - PI 
COMISSÃO PERMANENTE DE UCITAÇÃO - CPL 
Praça São Félix, 11 - Centro - CEP 64875-000 
OlPJ n° 06.554.125/0001-40 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL SRP N" 002/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N• 002-2020 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE 

Nós, membros da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Manoel 
Emidio, declaramos vencedora do certame licitatório a(s) cmp=a(s) que apresentou(ram) menor 
preço global por lote e dentro dos pad,ões de mercado a(s) proposta(s) foi(ram) considcrada(s) 
vantajosa(s) para a administração Municipal. Declaramos igualmente que o procedimento foi 
n:alizado segundo as exigências eslabelccidas no Edilal SRP PP 002-2020, cujo objeco: Regis1ro de 
Preço para aquisição parcelada de materiais de gêneros alimentícios (percclveis e não pcn,clvcis) 
para atender as necessidades das Secretarias Municipais, Fundos do Muoiclpio, UMS e SAMU de 
Manoel Emídio-PI, confolil'.lc espcc:ificações contidas no Termo de Refemicia e Edital. Foi (ram) 
aberta(s) a(s) propos1a(s) na sessão marcada para o dia 12 de f=im de 2020, às 09:00h (nove 
horas). Tendo participado do certame a(s) empn,sa(s): ANTONIO FRANCISCO DE SOUSA 
MINIMERCADOS - ME, inscrita no CNPJ: 10.623.7.50/0001-73, INS.ESTADUAL nº 19.47L7S8-
S, sediada na Avenida Primeiro de Maio, S/N, Centro - Manoel Emld.io-PI, rçresentada pelo seu 
administrador o senhor Antõnio Francisco de Sousa, portador do CPF nº 096.397 .053-49 e carteira 
de identidade RO nº. 212870/PL Cujo critério de classificação foi a de melhor vantagem e o MENOR 
PREÇO GLOBAL POR LOTE. Declaramos por este ato vencedora (s) a(s) emp=a(s) ANTONIO 
FRANCISCO DE SOUSA MlNIMERCADOS - ME, inscrita no CNPJ: 10.623.7.50/0001-73, 
INS.ESTADUAL nº 19.47L758-5, sediada na Avenida Primeiro de Maio, S/N, Centro - Manoel 
Emldio-PL Submeter-se à apreciação superior ao resultado do presente procedimento, para o ato de 
controle final. · 

Manoel Emídio-PI, 12 de 2020. 

Estado do Plaul 
Prefeitura Munidpal de Manoel Emídio - PI 
Gabinete do Prefeito 
Praça São Félix, 11 - Centro - CEP 64875-000 
CNPJ n° 06.554.125/0001-40 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 002/2020 
PROCESSO ADMINISTRAnvo Nº 002- 2020 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE 

Homologo o procedimento llcttatório do dia 12 (doze) dias do mês de fevereiro de 2020, 
às 09:00h (nove horas), sob a modalidade Registro de Preço para aquisição parcelada de 
materiais de gêneros alimentídos (perecíveis e não perecíveis) para atender as ~dades 
das Secretarias Municipais, Fundos do Munldplo, UMS e SAMU de Manoel Emídio-PI, conforme 
espedflcações contidas no Termo de Referência e Edital. E o resultado dassificatório obedeceu 
às normas segundo as exigências estabelecidas no edital Pregão Presencial SRP Nº 002/2020, 
devidamente publicado no mural da PrefeibJra Munldpal, sltlo do Tribunal de contas do Estado 
- TCE, Diário Offdal da Unllio, Jornal ~o DIA• e no Diário Oftclal dos Munldplos. Assim sendo, e 
quanto à regularidade do respectivo procedimento, homologo o resultado da presente licitação 
em favor da empresa ANTONIO FRANasco DE SOUSA MINIMERCADOS - ME, Inscrita 
no CNPJ: 10.623.750/0001-73, INS.ESTADUAL nº 19.471.758-5, sediada na Avenida 
Primeiro de Maio, 5/N, Centro - Manoel Emídio-PI, representada pelo seu proprielárk> o Senhor 
Antônio Francisco de sousa, portador do CPf n° 096.397.053-49 e carteira de Identidade RG 
n°. 212870/PI. Os recursos para o pagamento referente ao objeto serão provenientes FPM, 
IQ,15, QSE, FMS, RJNDEB (40%), FMAS, SAMU, UMS e REQJRSOS PRÓPRIOS. Homologo este 
procedimentx:>, para que doravante, possa surtir seus reais e Imediatos efeitos para a fase de 
exeaição. 

Manoel Emídio (PI), 13 de Fevereiro de 2020. 

Antl'l~Silva 
Prefeito Municipal 

atado do Piaui 
Prefeitura Munidpal de Manoel Emídio 
C:Omlsdo Permanente de Udtaçlio 
Praça São Félix, 11 -~ - CEI' 64875-000 
CNPJ n• 06.554.125/0001--40 

PREGÃO PJtESENCIAL SRP PP Nº 002/2020 
PJI.OCESSO ADMINJSTJIATIVO Nº 002-2020 

OBJETO: Registro de Preço para aquisição parcelada de materiais de generos alimenticios 
(pereciveis e não pereclvei$) para atender as necessidades das Secretarias Municjpais. Fundos do 
Municipio. UMS e SAMU de Manoel Emídio-PI, conforme espeeuicações contidas no Termo de 
Refertncia e EditaL 

ATA DE ltEGISTl[O DE PUÇOS SRP PP N" 002.2020 

Aos 12 (doze dias) do ml!s de fevereiro de 2020. de um lado, o MUNICÍPIO DE MANOEL 
EMÍDIO/PI. pessoajund;ca de direito p\iblico interno. com sede Praça Slo Ftlix nº: 11, Baim> Centro. 
inscrito no CNPJ nª 06.554.125/0001-40 por intenné<lio da COMISSÃO PERMANENlB DE 
UCIT AÇÕES. no uso da competmcia que U., fb; atribulda regimontalmento, resolve REGISTilAR. OS 
PREÇOS apresentados pelo{s) fbroeccdor(e<): ANTONIO FRA.NCISCO DE SOUSA 
MINIJ'U:RCADOS - ME, in<crita no CNP.J: I0.623.750/0001-73, INS.ESTADUAl, a• ll>.471.758-5. 
scdiâda na Avenida Primeiro de. Maio, SJN~ Cm1ro - Manoel Em:ldio-PI.. representada pelo seu p,Jiprictmio 0 

Senhor A.nt(hiio Fnmci5C:O de Sousa, ponador do CPF n° 096.397.053-49 o icartei;ra d.e id.c:midade RG nº. 
212870/PI. confbrme especificações e domais e><~i.u =vistas no edital e seus ane,,os, bem como 
propoSlas Wl5 licitaote:S vencedoras, como se aqui estivesse transcrita e observadas as_ ~~i~ 
estabelecidas oo Edi1al e Anexos do Preglo Presencial SR.P PP o• 002/2020, Processo Adu:úr:ustrallw n 
00212020; observadas as wspos;ç(léS da Lei nª l0.520, de 17 de jull» de 2002, e alte:rações posterio=; 
pelos Oeérétos n• 3.555/2000, Lei Comp\eu,entar 123/2006 e subsidiariaroente pela Lei n.• 8.666193 e 
pelas condições a seguir pactuadas: 

\CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

1.1 A pn:oente Ata tem por objeto assegurar o oompromisso de po50h,cl contrataçlo entre o Município de 
MANOEL EMÍDIO-PI e a(s) eoopresa(s): ANTONIO FRANCJSCO DE SOUSA 
I\UNIMERCADOS . ME, inscrita no CNPJ: 10.623.750/0001-73, INS.ESTADUAL a• llJ.471.758-5. 
sediada na Aveoide. Primeiro de Maio, SIN, Centro - Manoel Emídio-PI. rq,ICSCDtada pclo seu proprimrio 
o Senhor Aotõnio Francisco de Souaa. portador do CP'P n• 096.397 .OSJ-49 e carteira de identidade RO n•. 
212870/Pl, que apresentou os menores e melhores preços para ot itens do Prcglo Presencial para 
s;01cma de Registro de Pt,:,ço1 PP oº 002-2020, confurme especifiea\'ÕCS odemaà exigl!ocias =vistas 
DO edital e SEUS ANEXOS, bem oomo as pn,pcstas das lici1aoleS detentoras dos menores l)rC90S 

registrados, como se aqui estivessem tnmscritas, conforme descrito abaixo: 

FORNECIMENTO DE CbiEROS ALIMENTÍCIOS NO MUNICÍPIO DE MANOEL EMIDIO
PI NO ANO DE 2020 

LOn: 

01 

LICl'l:AJ!l'[X 

VALOR INICIAL 
DAPllOl!OSl'A 

ANTONIO l'RANCISCO DE SOUSA R$ 596.3~,60 
MINIMERCADOS-M.e-CNPJ: 10.623.750/0001-73 (~senQwma 

e ,ais mil e tn:'ZlcmOs 

e trinta e qwmo reais 
e KUCllt& CCIIUIVOt ) 

VM..OR. FINAL 
REGISllW>O 

RS 596.334,60 
(quinhcolos o nowa1a e 

seil míle~e 
ttÍJ'Q.equatrormisc 
~centavos) 

FORNECIMl'NTO DE GffiEROS ALIMENTfClOS NA CIDADE DE FLORIANO-
ODE20~ "'~ VALO.li. INICIAL VALOll.111NAL 

DA EROPOSrA REGISTRADO 
LOn: LICIT~ 

02 ANTONIO FRANCISCO DI!. SOUSA RS 125.909,50("""° e RS 12.5.909,SO (ccmo e 
MINIMERCADOS-ME - CNPJ: J0.623.750/0001 - vinte . cinco mil, vimo e cinco mii 
73 """º'""'"" e novo novecentos e nove reais 

reais e cinqoema e cinquem:a cem:avot) 
c:entavos) 

l l:I 0SULA SEGUNDA - DA VALIDADE DA ATA 

2.1 A presente Ata de Registro de Pt,:,ços terá validade de 12 meses, contada a partir de sua assinatuia 
e publieaçllo cio seu extrato, podendo ser prom,gaclo DOS tennos da legislação vigente. 

2.2 Dnnmte o pram de validade desta Am de Registro dé Pt,:,ço. o Municlpio de MANOF.L EMIDIO. 
PI alo será obrigado a firmar as contratações que dela podcrllo advir. fu:ultando-se-lhc a n:alizaÇilO 
de licitaçllo especifica para a aquisição pretendida. sendo assegurado ao beneficiário cio registro 
pn,&:rencia de fornecimento em igualdade de coodi\'ÕC5. 

2.3 Os preços, durante a vigl!ncia da A1B. saio fixos e irreajUSlliveis. exceto nas hipóteses 
devidamente comprovadas, de ooorrtncia de situaçllo-vista na allnea - d" cio inciso li cio art. 6S da 
Lei 8666193 ou de redução dos preços praticrukis no """"'8do. 

2.4 A Ata poderá sofrer alteraçõeS de acordo com as condições esmbelecidas na legislação que 
disciplina o llll!lunto, em espe<:ial o disposto DO An. 65, §1° da Lei n• 8.666/93. 

2.5 A AIB Geral de Registro de Preços, ora firmada emte o Município de MANOEL EMIDIO-PI e 
a(s) Detentora(s). terá validade de 12 (do,..,) meses, a partir da data de assinatura deste Ít>SlrumeOIO, 
podendo ser prorrogada na futma regulamentar. por até id@ntico perlodo, qwmdo a proposta 
oontinuar se mostrando vantajosa, desde que haja interesse da Administração e aceitação das partes, 
sem pn,julzo da ressalva do inciso n cio art. 57 da Lei 8.666193. 
2.5 O Municlpi<> de MANOEL BMIDIO.PI, oo atendiDBlto do interesse público, ficam Assegurados 
o direito de exigir que a detentora, coufonxie o caso pross;ga na execução do ajusre, pelo periodo de 
até 90 (oovellla) dias, a fim de evitar brusca in1enupçlo do fbrnecimeDlo e/ou compra do objeto, 
após a vig@ncía da Ata Geral de Registro ou por suspensão justi.fieada de pagamentos confurme 
dispõe inciso XV do art. 78 da Lei 8.666193. A Ata Ge:ral poderá se:rdada furça de contrato por conter 
as cliusulas essenciais exigidas pelo art. SS da Lei 8 .6661!13 em aplicação subsi<li!ria. 

USULA TERCEIRA-DA UTILIZA O DA ATA DE REG.ISfRODE PU OS 

3. 1 A piesenre Ala de Registro de Pt,:,ço poderá ser utilizada por todos os óiglos da Administração 
P(Jblica Municipal. Os demais entes Es1adual e Federal, so- podetllo utilizac. desde que 
autorizados pelo Munic[pio de MANOEL EMIDIO-PI. 

3.2 O preço ofertado pela empresa signatária da prcscntc A1a de Registro de Preços f o espccifieado 
na Cláusula Primeira e oo Anexo I des1à Ata de Registro de Preço. 

3.3 Em cada emíssllo de Ordem de FomecimentoJServi decorreme desta Ata. saio observadas, 
quanto ao P"'90, as cliusulas e condições constanleS do Edital e proposta da liciwlte vencedora. 

3.3 Em cada fumecimento do objeto, o preço unitário a ser pago e o produto adquirido será o 

constao1e na proposta finai apresentada pela empresa detentora dosirrcgistrados na(Rp,eseore 
Ata. a qual também a integra independentemente de 11'8DSCriçao. 

~~ A , , 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent


